ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ. г. Богородск

Богородский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи В. Э. Щелиной,

при секретаре судебного заседания Рожновой А.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Богородского городского прокурора Семикова А.С., 

защитника – адвоката адвокатский конторы Богородского района НОКА Павлычевой И.И. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, не являющаяся потребителем наркотических средств, официально не трудоустроенная и не имеющая постоянного легального источника дохода; осознавая противоправность и особую опасность своих действий; заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства и их производные запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации; с целью незаконного обогащения, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами и под руководством неустановленного лица; совершила на территории 

<

адрес> ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их производных в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах: 

Неустановленное следствием лицо в точно не установленные день и время, но не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ, зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств и их производных; преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения; заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства и их производные запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации; осознавая противоправность и особую опасность своих действий, приняло решение создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на систематическом совершении умышленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их производных, способом, исключающим визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, а именно систематическом незаконном приобретении крупными партиями наркотических средств: наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства Nметилэфедрона; наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса); наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), фасовке их на оптовые партии и условные разовые дозы, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием мер конспирации, бесконтактным способом через тайники («закладки») с оплатой путём перечисления денежных средств на персонифицированные виртуальные счета, зарегистрированные в платежной системе «

<

данные изъяты>», синхронизированные с номерами мобильных телефонов, зарегистрированные на неосведомленных о преступной деятельности лиц.

Для осуществления своего преступного умысла на создание организованной группы, в точно неустановленные следствием день и время, в период до начала ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее «Интернет»), а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий («

<

данные изъяты>» и т.д.), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями через «Интернет», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их производных, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания устойчивой организованной группы, под единым руководством со сложной организационной структурой, с чётким распределением ролей, действуя незаконно, из корыстных побуждений, предприняло активные действия по поиску и вовлечению в состав организованной группы других соучастников, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> наркотических средств и их производных. При этом с целью вовлечения в состав организованной группы других соучастников, неустановленным лицом на сайтах в сети «Интернет» было размещено публичное объявление о приеме на высокооплачиваемую работу с отсылкой потенциальных кандидатов на ссылку Интернет-магазина по продаже наркотических средств и их производных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Таким образом, неустановленное следствием лицо, являясь организатором организованной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в сети «Интернет» в виде Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического бесперебойного сбыта наркотических средств и их производных бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработало специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом руководящую должность – «менеджер», в подчинении которого находятся следующие должности: 

- «закладчики» («розничные курьеры»), обязанности которых заключаются в получении по указанию «оператора» бесконтактным способом через тайники («закладки») крупных оптовых партий наркотических средств и их производных, расфасованных различными массами на оптовые партии и условные разовые дозы в полимерные пакетики с фиксирующей застежкой, то есть в упаковку удобную для незаконного сбыта в розницу потребителям; перемещение полученных крупных оптовых партий наркотических средств и их производных к месту хранения (в том числе по месту проживания) и их хранение; фасовка оптовых партий наркотических средств и их производных различной массой, в зависимости от задания, получаемого от «оператора» Интернет-магазина 

<

данные изъяты>», на условные разовые дозы и мелкие оптовые партии по полимерным пакетикам с фиксирующей застежкой, то есть в удобную для незаконного сбыта упаковку; последующее размещение расфасованных наркотических средств и их производных в зависимости от задания, получаемого от «оператора» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в скрытых от посторонних лиц местах - тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники «закладки» потребителям наркотических средств, приобретающим их через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; составление текстовых описаний мест оборудованных тайников («закладок») и фиксирование данных мест при помощи фотосъемки и определения точных географических координат. «Закладчики» («розничные курьеры») обязаны: ежедневно выходить на связь с «оператором» для получения указаний о предстоящей работе на день; находиться круглосуточно «он-лайн» для получения электронных сообщений и поддерживать связь с «оператором» и «менеджером» путем использования сети «Интернет»; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» программы мгновенного обмена сообщениями («

<

данные изъяты>» и т.д.); в обязательном порядке и своевременно уведомлять «оператора» о получении оптовых партий наркотических средств и их производных для дальнейшей реализации и оборудования тайников («закладок»); доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения оборудованных для потребителей тайников («закладок») с наркотическими средствами, виде наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в которой он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений на протяжении длительного периода времени; описание места нахождения тайника должно соответствовать разработанному шаблону: город, район, вид, вес наркотического средства, точные географические координаты и само описание места тайника, которое должно быть максимально короткое и очень понятное, к описанию тайника должна прилагаться фотография места тайника, место тайника на фотографии должно быть обозначено метками в том месте, где лежит наркотическое средство; строго придерживаться разработанных мер конспирации (используемый для составления описаний тайников, определения точных географических координат и фотографирования телефон во время работы и сдачи отчета устанавливать в авиа-режим через вай-фай, установить на телефон пароль и программу которая изменяет место положения, и т.д.). «Закладчики» («розничные курьеры») использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») как для общения с «оператором», организатором организованной группы («менеджером»), так и для исполнения своих функциональный обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных. 

- «оптовые курьеры», обязанности которых заключаются в получении крупных оптовых партий наркотических средств, доставление их на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес> с целью последующего их размещения в тайниках для последующей передачи бесконтактным способом «закладчикам» («розничным курьерам»); доведение до «оператора» полной информации об оборудовании тайников («закладок») с крупными оптовыми партиями наркотических средств и их производных, виде наркотического средства, помещенного в тайник, месте расположения тайника; по итогам работы представление информации об оборудованных тайниках с крупными оптовыми партиями наркотических средств и их производных; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных организатором организованной группы, действующей в виде Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». «Оптовые курьеры» использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») как для общения с организатором организованной группы («менеджером»), «оператором» и другими активными участниками организованной группы, так и для исполнения своих функциональный обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных. 

- «оператор», в обязанности которого входит непосредственное выполнение указаний организатора организованной группы («менеджера»); координация действий «закладчиков» («розничных курьеров»), «оптовых курьеров»; формирование списков тайников с наркотическим средствами и их производными для «закладчиков» («розничных курьеров») и потребителей, оборудованных для дальнейшей реализации; регулярное получение отчетов от «закладчиков» («розничных курьеров»), «оптовых курьеров» о проделанной работе; консолидация данных о работе подчиненных «закладчиков» («розничных курьеров»), «оптовых курьеров», формирование отчета о результативности их деятельности; поддержание контакта с потребителями наркотических средств, контролирование получения от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства на виртуальные счета, предоставление потребителям информации о месте нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами и их производными; решение спорных вопросов в случае не обнаружения потребителями тайников с приобретенными наркотическими средствами. «Оператор» использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») как для общения с организатором организованной группы «менеджером», «закладчиками» («розничными курьерами»), «оптовыми курьерами», так и для исполнения своих функциональный обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных.

При этом неустановленное следствием лицо, являясь организатором организованной группы («менеджер»), полностью контролировало деятельность участников преступной группы при совершении особо тяжких умышленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их производных, возложив на себя следующие обязанности: регулярное получение от «оператора», «оптовых курьеров», «закладчиков» («розничных курьеров») информации о видах и количестве реализованных наркотических средств и их производных на определенной им территории, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконного систематического сбыта наркотических средств и их производных; получение информации о качестве работы подчиненных сотрудников; консолидирование полученной информации; с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») рекламирование Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», для привлечения и устройства на работу лиц в качестве «закладчиков» («розничных курьеров») наркотических средств и их производных; привлечение для работы в качестве «закладчиков» («розничных курьеров»), «оптовых курьеров», «операторов» новых лиц, с учетом личных данных кандидатов для трудоустройства; регулирование работы «закладчиков» («розничных курьеров»), «оптовых курьеров», «операторов» путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств и их производных) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, повышением в иерархии должностей, а также путем наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств и их производных; начисление денежных средств «закладчикам» («розничным курьерам»), «оптовым курьерам», «операторам», с учетом премий и штрафов в зависимости от выполненной работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и их производных через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; непосредственное перечисление денежных средств на счета «закладчиков» («розничных курьеров»), «оптовых курьеров» в качестве оплаты; требование от участников организованной группы неуклонного соблюдения разработанных мер конспирации. При этом организатор организованной группы использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») как для общения с активными участниками организованной группы, так и для исполнения своих функциональный обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных. 

Неустановленное следствием лицо, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, путем размещения в сети «Интернет» на сайтах публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу с отсылкой потенциальных кандидатов на ссылку Интернет-магазина по продаже наркотических средств и их производных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», в точно неустановленные день и время, не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ, привлек неустановленных следствием лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств и их производных, и затем сформировал из них организованную группу, включающую в себя многоуровневую систему соучастников, с четким распределением ролей между ними, согласно занимаемым ими должностям в иерархической системе организованной группы, и осуществляющих свою преступную деятельность на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> на основе использования элементов конспирации и правил поведения.

Кроме того, в точно не установленные день и время, но не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, являющееся организатором организованной группы, вовлекло в организованную группу жителя 

<

адрес> неустановленное следствием лицо 1, путем направления ему в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщений с предложением работать «закладчиком» («розничным курьером») наркотических средств и их производных. Неустановленное следствием лицо 1, осознавая, что данная работа заключается в незаконном сбыте наркотических средств и их производных, ознакомившись с условиями приема на работу, дал свое согласие на работу в качестве «закладчика» («розничного курьера»), после чего не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ выполнил основное условие приема на работу «закладчиком» («розничным курьером»), а именно перечислил на неустановленный следствием счет в качестве залога 2000 рублей, тем самым добровольно вошел в состав организованной группы, специализирующейся на систематическом незаконном сбыте наркотических средств и их производных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, стал выполнять функции «закладчика» («розничного курьера») в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», используя при этом свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» imei 1: №, imei 2: №, с сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, с установленными в нем среди прочих программами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

Кроме того, в точно не установленные день и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, являющееся организатором организованной группы, вовлекло в организованную группу жителей 

<

адрес> ФИО1, и неустановленное следствием лицо 2, путем направления им в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщений с предложением работать «закладчиками» («розничными курьерами») наркотических средств и их производных. ФИО1 и неустановленное следствием лицо 2, являясь супругами, осознавая, что данная работа заключается в незаконном сбыте наркотических средств и их производных, ознакомившись с условиями приема на работу, дали свое согласие на работу в качестве «закладчиков» («розничных курьеров»), после чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошли в состав организованной группы, специализирующейся на систематическом незаконном сбыте наркотических средств и их производных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, стали выполнять функции «закладчиков» («розничных курьеров») в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», используя при этом свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» imei: №, с сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, с установленными в нем среди прочих программами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

Так, в точно неустановленный следствием период времени, но не позднее чем с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо 1, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, в соответствии с указаниями неустановленного следствием организатора организованной группы и неустановленного лица, занимающего в иерархической структуре Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» должность «оператора», получаемыми им в виде электронных сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и т.д.), а также в точно неустановленный следствием период времени, но не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленное следствием лицо 2, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, в соответствии с указаниями неустановленного следствием организатора организованной группы и неустановленного лица, занимающего в иерархической структуре Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» должность «оператора», получаемыми им в виде электронных сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и т.д.), выполняли функции, связанные с получением крупных оптовых партий наркотических средств и их производных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, их расфасовкой разными массами на оптовые партии и условные разовые дозы по полимерным пакетикам с фиксирующей застежкой, то есть в удобную для незаконного сбыта упаковку, оборудованием тайников («закладок») с наркотическими средствами и их производными на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для потребителей, занимая в иерархической системе Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» должности «закладчиков» («розничных курьеров»).

Неустановленное следствием лицо, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, по итогам выполненной неустановленным следствием лицом 1, а также ФИО1 и неустановленным следствием лицом 2 работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и их производных в составе организованной группы, осуществило последним перечисление денежных средств, а именно: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 300 рублей на расчетный счет 

<

данные изъяты>» №, зарегистрированный на имя ФИО1; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 104 361,66 рублей на расчетный счет «

<

данные изъяты>» №, зарегистрированный на имя ФИО1; а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 1 101 306,6 рублей неустановленному следствием лицу 1 на расчетный счет «

<

данные изъяты>» №, зарегистрированный на имя К.Д.С., не посвященного в их преступную деятельность.

Для бесперебойного снабжения организованной группы наркотическими средствами и их производными различными по своим физическим, химическим свойствам и оказывающими различное влияние на биологический организм, в необходимом для успешного функционирования организованной группы количестве, неустановленное следствием лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, приискало неустановленных поставщиков, отвечающих указанным требованиям и способных снабжать созданную им организованную группу наркотическими средствами и их производными.

Созданная неустановленным следствием лицом организованная группа функционировала на основе следующих принципов: 

а) соблюдения мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения, разработанные организатором организованной группы и направляемые всем участникам организованной группы («сотрудникам» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), в виде сообщений в сети «Интернет» с использованием мессенджеров («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и т.д.); 

б) наличия системного контроля за деятельностью участников организованной группы, выражающегося в опосредованной даче участникам организованной группы различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по сбыту наркотических средств и их производных, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного и еженедельного информирования о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота наркотических средств и их производных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также регулярного финансового отчета о количестве реализованных наркотических средств, их стоимости и фактически вырученных денежных средствах, в наличии системы поощрений, вместе с тем и системы штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, действующих в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», разработанных для каждой из должностей;

г) отсутствия личных взаимоотношений между сотрудниками Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», поддержания связи между собой, потребителями наркотических средств и вышестоящими сотрудниками только путем обмена электронными сообщениями в «Интернет»-мессенджерах;

д) общего порядка образования прибыли участников организованной группы, согласно которому личный доход организатора организованной группы, иных сотрудников Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» составляет разница между стоимостью приобретенного у поставщиков наркотического средства и ценой, по которой наркотические средства продавались клиентам Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», чем обеспечивается сверхприбыль от сбыта наркотических средств и их производных в крупных размерах, которую члены организованной группы получают фактически в виде заработной платы. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, организатором организованной группы, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из сотрудников Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и были обязательны для исполнения, а именно:

специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения; 

- использование мобильных устройств с функцией доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», наличия встроенной мобильной камеры;

- прямая передача файлов через мессенджеры «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и т.д.;

- использование «Интернет»-мессенджера «

<

данные изъяты>» при общении с клиентами, то есть покупателями наркотических средств, «закладчиками» («розничными курьерами»), «оптовыми курьерами», «оператором», и непосредственным руководителем «менеджером» – организатором организованной группы;

- использование файлообменников для передачи, хранения фотографий и сообщений;

использование для финансового оборота денежных средств виртуальных и банковских счетов;

использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять их сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий; 

- «

<

данные изъяты>» - места размещения тайников с «закладками» наркотических средств,

- «

<

данные изъяты>» - вид наркотического средства; 

- «

<

данные изъяты>» - оптовая партия расфасованного наркотического средства на условные разовые дозы; 

- «

<

данные изъяты>» - сетевой жаргон, употребляемый в обращении пользователей друг к другу, применяется и в отношении женщин и в отношении мужчин;

- «

<

данные изъяты>» - сокращенные названия 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- «

<

данные изъяты>» - зарплата;

- отсутствие тайника («закладки») с наркотическим средством в месте его непосредственного оборудования «закладчиком» обозначался как «

<

данные изъяты>»;

- использование обезличенных логинов (учётных записей, идентификаторов пользователей) без привязки к конкретному лицу. «Оператор» в Интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» использовал имя пользователя «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Неустановленное следствием лицо, являющееся организатором и руководителем организованной преступной группы использовало имя пользователя «

<

данные изъяты>». Неустановленное следствием лицо 1 в Интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» использовал имя пользователя «

<

данные изъяты>». ФИО1 и неустановленное следствием лицо 2 в Интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» использовали аккаунт 

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>». 

Созданная неустановленным лицом организованная группа, в состав которой в разное время неустановленное лицо вовлекло неустановленное следствием лицо 1, ФИО1 и неустановленное следствием лицо 2 и других неустановленных следствием лиц, являлась устойчивой и характеризовалась следующими признаками: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их производных; 

- структурированностью, выражающейся в наличии иерархической структуры, возглавляемой одним лицом, неукоснительным подчинением исполнителей, определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в согласованности действий участников организованной группы, наличии постоянных опосредованных устойчивых связей между участниками организованной группы, поддерживаемых путем постоянного нахождения «он-лайн» в сети «Интернет», тщательности при планировании в ходе подготовки к совершению преступлений, а также во время совершения преступлений;

- организованностью, то есть: участники организованной группы действовали по четко разработанной преступной схеме, согласно поставленным неустановленным лицом целям, которое являясь ее организатором, руководило членами организованной группы, действующими на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, контролировало и координировало их деятельность с целью получения и последующего распределения преступного дохода;

- общностью преступного результата, заключающегося в незаконном обогащении за счет совершения систематического сбыта наркотических средств и их производных, и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в основной источник дохода, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, заключающейся: в создании неустановленным лицом организованной группы для совершения особо тяжких умышленных преступлений, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и их производных; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств и их производных, а также стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств и их производных; во взаимозаменяемости участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- масштабностью преступных действий: участники организованной группы осуществляли свою преступную деятельность по сбыту наркотических средств и их производных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; деятельность организованной группы рассчитана на длительный период времени;

- наличием специфических отношений, то есть участники организованной группы вошли в ее состав именно с целью совершения преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и их производных;

- распределением ролей между участниками организованной группы, то есть каждый выполнял отведённую ему организатором и руководителем организованной группы роль, в соответствии со своими возможностями, способностями, наличием опыта, технических средств;

- распределением доходов между участниками, то есть вырученные денежные средства в результате совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств и их производных согласно решению руководителя организованной группы распределялись между участниками, часть денежных средств расходовалась на подготовку к совершению новых преступлений;

- наличием отлаженной системы конспирации (соблюдением мер безопасности) в целях сокрытия деятельности членов организованной группы и избежания уголовной ответственности, оказания тем самым противодействия сотрудникам правоохранительных органов, использовался Интернет–магазин «

<

данные изъяты>». 

Убедившись, что разработанная схема хорошо действует и приносит желаемые результаты, организованная группа под руководством неустановленного лица в составе неустановленного следствием лица 1, ФИО1 и неустановленного следствием лица 2, неустановленных следствием лиц устойчиво действовала на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, и в период времени до ДД.ММ.ГГГГ совершила ряд умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в результате задержания неустановленного следствием лица 1, ФИО1 и неустановленного следствием лица 2.

ФИО1, являясь активным участником организованной группы, выполняя в составе указанной организованной группы функции «закладчика» («розничного курьера»), преследуя корыстную цель незаконного обогащения, совершила ряд особо тяжких преступлений при следующих обстоятельствах: 

В не установленные точно следствием день и время, но не позднее Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – организатор организованной группы, занимающий руководящую должность в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и неустановленным следствием лицом 2, занимающими должности «закладчиков» («розничных курьеров»), а также с неустановленными лицами, в том числе занимающими должности «оператора» и «оптового курьера», с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело крупную партию наркотического средства - смеси, общей массой не менее Х грамм, содержащей в своем составе ?пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства Nметилэфедрона, и партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее Х грамм. 

После этого, в неустановленные следствием день и время, но не позднее Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, занимающее должность «оптового курьера» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, ФИО1 и неустановленным следствием лицом 2, в составе организованной группы, согласно распределенным обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта в крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), оборудовало тайник на поверхности земли в кустах возле дерева, расположенного в Х метрах от проезжей части, которая находится неподалеку от 

<

адрес>, в месте с географическими координатами: широта №, долгота №, в который поместило крупную партию наркотического средства - смеси, общей массой не менее Х грамм, содержащей в своем составе ?пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства Nметилэфедрона, и партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее Х грамм, после чего посредством электронных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направило неустановленному лицу, занимающему должность «оператора» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», сообщение с указанием адреса расположения тайника с крупной оптовой партией наркотических средств предназначенных для «закладчика» («розничного курьера»).

ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минут неустановленное лицо, занимающее должность «оператора» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», использующее имя пользователя «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, ФИО1 и неустановленным следствием лицом 2, в составе организованной группы, согласно распределенным обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта в крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), посредством электронных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>», направило ФИО1 и неустановленному следствием лицу 2, занимающим должности «закладчиков» («розничных курьеров») в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», сообщение с указанием адреса тайника с крупной оптовой партией наркотических средств, тем самым направило ФИО1 и неустановленному следствием лицу 2 указание изъять крупную оптовую партию наркотических средств из тайника, доставить к месту хранения, расфасовать различными массами на условные разовые дозы, а затем оборудовать тайники («закладки») с условными разовыми дозами наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») непосредственным потребителям наркотических средств, клиентам Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

ФИО1 и неустановленное следствием лицо 2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе организованной группы, согласно распределенным обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта в крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), в соответствии с отведенными им функциями «закладчиков» («розничных курьеров») в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», получив указание о необходимости получения очередной крупной партии наркотических средств от неустановленного следствием лица – «оператора» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>», в виде сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>», которую впоследствии, по указанию последнего, не позднее Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ изъяли из тайника, расположенного на поверхности земли в кустах возле дерева, расположенного в Х метрах от проезжей части, которая находится неподалеку от 

<

адрес>, в месте с географическими координатами: широта №, долгота №, тем самым незаконно приобрели из указанного тайника крупную партию наркотических средств из ассортимента Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предназначенную для незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> непосредственным потребителям наркотических средств - клиентам Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в которой находилось наркотическое средство - смесь, общей массой не менее Х грамм, содержащая в своем составе ?пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства Nметилэфедрона, и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее Х грамм. 

После этого, не позднее Х часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленное следствием лицо 2, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере наркотических средств, полученную партию наркотического средства - смеси, общей массой не менее Х грамм, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, и партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее Х грамм, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № доставили в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где по указанию «оператора», неустановленное следствием лицо 2, используя электронные весы, фасовочные пакетики и фольгу, расфасовал партию наркотических средств на условные разовые дозы различными массами в удобные для последующего сбыта упаковки, после чего ФИО1 и неустановленное следствием лицо 2 расфасованные наркотические средства стали незаконно хранить по месту своего проживания с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в соответствии с указаниями «оператора». 

В не установленные точно следствием день и время, но не позднее Х часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленное следствием лицо 2, действуя в составе организованной группы, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт в крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники, часть вышеуказанной партии наркотических средств, а именно наркотическое средство – смесь, общей массой не менее Х грамм, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное на условные разовые дозы в не менее чем 7 (семь) полимерных пакетиков, каждый из которых обернут в фольгу, поместили в скрытые от посторонних лиц места – тайники, то есть сделали «закладки» с наркотическими средствами для потребителей, разместив их в следующих местах: 

один пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутый фольгой серебристого цвета, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру, поместили в «тайник» («закладку»), расположенный в траве у 

<

адрес>;

один пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутый фольгой серебристого цвета, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма, что относится к значительному размеру, поместили в «тайник» («закладку»), расположенный справа от входной двери подъезда 

<

адрес>;

один пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутый фольгой серебристого цвета, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру, поместили в «тайник» («закладку»), расположенный в кустах за домом № по 

<

адрес>;

один пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутый фольгой серебристого цвета, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру, поместили в «тайник» («закладку»), расположенный в кустах за домом № по 

<

адрес>;

один пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутый фольгой серебристого цвета, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру, поместили в «тайник» («закладку»), расположенный на углу дома № по 

<

адрес>;

один пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутый фольгой серебристого цвета, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру, поместили в «тайник» («закладку»), расположенный за домом № по 

<

адрес>;

один пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутый фольгой серебристого цвета, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма, что относится к значительному размеру, поместили в «тайник» («закладку»), расположенный у забора № по 

<

адрес>, сделав при этом текстовые описания мест оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами, сфотографировав вышеуказанные места при помощи фотокамеры используемого ими мобильного телефона и определив точные географические координаты, намереваясь в последующем реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, согласно своим обязанностям, а именно: отправить адреса и описания мест расположения оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами с приложением ссылок на фотографии мест тайников и географических координат, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу - «оператору», использующему имя пользователя «

<

данные изъяты>», для последующего осуществления непосредственного незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств потребителям наркотических средств через Интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Кроме того, не позднее Х часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом 2, в составе организованной группы, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт в крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), часть вышеуказанной партии наркотического средства, а именно наркотическое средство – смесь, общей массой не менее Х грамм, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное на условные разовые дозы в не менее чем 6 (шесть) полимерных пакетиков, обернутых фольгой серебристого цвета, поместила в одетый на ней бюстгальтер, где незаконно хранила наркотическое средство при себе, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники «закладки» потребителям наркотических средств через Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», намереваясь поместить вышеуказанные свертки с наркотическим средством в тайники («закладки»), сфотографировать их местонахождение, определить географические координаты и в последующем информацию о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством посредством сети «Интернет» передать неустановленному лицу «оператору», использующему имя пользователя «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям.

Кроме того, оставшуюся часть полученной для реализации партии наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой Х грамм, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, и партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой Х грамм, ФИО1 и неустановленное следствием лицо 2, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, продолжая осуществление преступных намерений, направленных на незаконный сбыт в крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), незаконно хранили по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в соответствии с указаниями «оператора» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1, неустановленное следствием лицо 2 и неустановленные следствием лица, действующие в составе организованной преступной группы, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в Х часов 

<

данные изъяты> минут на 

<

адрес> возле административного здания поста ГИБДД по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, и партия вышеуказанных наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой Х грамм, содержащая в своем составе ?пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства Nметилэфедрона, и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой Х грамм, приготовленные ФИО1 и неустановленным следствием лицом 2 совместно с неустановленными лицами для последующего незаконного сбыта наркопотребителям – клиентам Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» через тайники («закладки»), были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотров мест происшествия, а также в ходе обыска жилища ФИО1 и неустановленного следствием лица 2. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в присутствии понятых в период времени с Х часов Х минут до Х часов 

<

данные изъяты> минут в кабинете административного здания поста ГИБДД по адресу: 

<

адрес>, у последней в бюстгальтере были обнаружены и изъяты 6 (шесть) свертков из фольги серебристого цвета, с находящимся внутри каждого пакетиком из полимерного материала с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой Х грамм, что относится к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса Х грамм смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, относится к крупному размеру. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часа 

<

данные изъяты> минут до Х часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе обыска в жилище ФИО1 и неустановленного следствием лица 2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из выдвижного ящика мебельной стенки, расположенного в комнате указанной квартиры следующие предметы:

- 10 (десять) пакетиков, выполненных из непрозрачного полимерного материала черного цвета, с фиксирующей застежкой с находящимся внутри веществом, которое согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой Х грамма, что относится к крупному размеру; 

- 10 (десять) пакетиков, выполненных из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутых фольгой серебристого цвета с находящимся внутри веществом, которое согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой Х грамма, что относится к крупному размеру;

- 2 (два) пакетика, выполненные из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутых прозрачной липкой изолентой с находящимся внутри веществом, которое согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой Х грамма, что относится к крупному размеру;- 1 (один) пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с находящимся внутри веществом, которое согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой Х грамма, что относится к крупному размеру;

- 2 (два) пакетика, выполненные из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутых прозрачной липкой изолентой с находящимся внутри веществом, которое согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой Х грамма, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого в ходе обыска жилища ФИО1 и неустановленного следствием лица 2 по адресу: 

<

адрес>, составила Х грамм, что относится к крупному размеру.

Общая масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого в ходе обыска жилища ФИО1 и неустановленного следствием лица 2 по адресу: 

<

адрес>, составила Х грамм, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса Х грамм смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, относится к крупному размеру. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса Х грамм наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с Х часов Х минут до Х часов Х минут в ходе осмотров мест происшествий - участков местности, расположенных в 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 7 (семь) пакетиков, выполненных из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутых фольгой серебристого цвета, с веществом внутри, а именно:

- 1 (один) пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутый фольгой серебристого цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамм, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру, обнаружен в тайнике («закладке»), расположенном в траве у 

<

адрес>;

- 1 (один) пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутый фольгой серебристого цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамм, что относится к значительному размеру, обнаружен в тайнике («закладке»), расположенном справа от входной двери подъезда № 

<

адрес>;

- 1 (один) пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутый фольгой серебристого цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамм, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру, обнаружен в тайнике («закладке»), расположенном в кустах за домом № по 

<

адрес>;

- 1 (один) пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутый фольгой серебристого цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамм, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру, обнаружен в тайнике («закладке»), расположенном в кустах за домом № по 

<

адрес>;

- 1 (один) пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутый фольгой серебристого цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру, обнаружен в тайнике («закладке»), расположенном на углу дома № по 

<

адрес>;

- 1 (один) пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутый фольгой серебристого цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамм, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру, обнаружен в тайнике («закладке»), расположенном за домом № по 

<

адрес>;

- 1 (один) пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, обернутый фольгой серебристого цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамм, что относится к значительному размеру, обнаружен в тайнике («закладке»), расположенном у забора 

<

адрес>.

Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого из тайников в ходе осмотров мест происшествий, составила Х грамм, что относится к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса Х грамм смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, относится к крупному размеру. 

В результате задержания сотрудниками полиции ФИО1 и неустановленного следствием лица 2 из незаконного оборота изъяты наркотические средства: наркотическое средство - смесь, общей массой Х грамм, содержащая в своем составе ?пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства Nметилэфедрона, и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой Х грамм, приготовленные ФИО1 и неустановленным следствием лицом 2 совместно с неустановленными лицами для последующего незаконного сбыта наркопотребителям – клиентам Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» через тайники («закладки»).

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса Х грамм смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, относится к крупному размеру. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса Х грамм наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру. 

Таким образом, не позднее Х часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь активным участником организованной группы, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом 2 и неустановленными лицами, согласно ранее распределенным ролям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») как для общения с организатором организованной группы, «оператором» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», так и для исполнения своих функциональных обязанностей «закладчика» («розничного курьера») в составе организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств и их производных, осуществив умышленные действия из числа намеченных для достижения преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств и их производных в крупном размере бесконтактным способом через тайники («закладки») наркопотребителям на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, совершила покушение на незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства – смеси, общей массой Х грамм, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой Х грамм, однако довести до конца совместный преступный умысел не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как ФИО1 и неустановленное следствием лицо 2 были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в результате личного досмотра ФИО1, осмотров мест происшествия, а также в ходе обыска жилища ФИО1 и неустановленного следствием лица 2. 

Кроме того, в точно неустановленные следствием день и время, но не позднее Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – организатор организованной группы, занимающий руководящую должность в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и неустановленным следствием лицом 2, занимающими должности «закладчиков» («розничных курьеров»), а также с неустановленными лицами, в том числе занимающими должности «оператора» и «оптового курьера», с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело крупную партию наркотического средства - смеси, общей массой не менее Х грамм, содержащей в своем составе ?пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства Nметилэфедрона. 

После этого, в точно неустановленные следствием день и время, но не позднее Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, занимающее должность «оптового курьера» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, ФИО1 и неустановленным следствием лицом 2, в составе организованной группы, согласно распределенным обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта в крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), оборудовало тайник на поверхности земли под деревянным поддоном на участке местности в лесном массиве в Х метрах от проезжей части в районе 

<

адрес>, в месте с географическими координатами: широта № и долгота №, в который поместило крупную партию наркотического средства - смеси, общей массой не менее Х грамм, содержащей в своем составе ?пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства Nметилэфедрона, после чего посредством электронных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направило неустановленному лицу, занимающему должность «оператора» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», сообщение с указанием адреса расположения тайника с крупной оптовой партией наркотических средств предназначенных для «закладчика» («розничного курьера»).

ДД.ММ.ГГГГ в Х часов Х минут неустановленное лицо, занимающее должность «оператора» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», использующее имя пользователя «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, ФИО1 и неустановленным следствием лицом 2, в составе организованной группы, согласно распределенным обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта в крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), посредством электронных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>», направило ФИО1 и неустановленному следствием лицу 2, занимающим должности «закладчиков» («розничных курьеров») в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», сообщение с указанием адреса тайника с крупной оптовой партией наркотических средств, тем самым направило ФИО1 и неустановленному следствием лицу 2 указание изъять крупную оптовую партию наркотических средств из тайника, доставить к месту хранения, расфасовать различными массами на условные разовые дозы, а затем оборудовать тайники («закладки») с условными разовыми дозами наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») непосредственным потребителям наркотических средств, клиентам Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом 2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе организованной группы, согласно распределенным обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, а именно незаконного сбыта в крупном размере наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), в соответствии с отведенной ей функции «закладчика» («розничного курьера») в Интернет-магазине 

<

данные изъяты>», получив указание о необходимости получения очередной крупной партии наркотических средств от неустановленного следствием лица – «оператора» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>», в виде сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>», которую впоследствии, по указанию последнего, не позднее Х часов Х минут ДД.ММ.ГГГГ изъяла из тайника, расположенного на поверхности земли под деревянным поддоном на участке местности в лесном массиве в 150 метрах от проезжей части в районе 

<

адрес>, в месте с географическими координатами: широта № и долгота №, тем самым незаконно приобрела из указанного тайника крупную партию наркотических средств из ассортимента Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предназначенную для незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> непосредственным потребителям наркотических средств - клиентам Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в которой находилось наркотическое средство - смесь, общей массой не менее Х грамм, содержащая в своем составе ?пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства Nметилэфедрона. 

После этого, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом 2, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере наркотических средств, полученную партию наркотического средства - смеси, общей массой не менее Х грамм, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, поместила в надетый на ней бюстгальтер, где стала незаконно хранить при себе, после чего на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № выехала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где намеревалась по указанию «оператора» совместно с неустановленным следствием лицом 2 хранить с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в соответствии с указаниями «оператора». 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1, неустановленное следствием лицом 2 и неустановленные следствием лица, действующие в составе организованной преступной группы, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в Х часов 

<

данные изъяты> минут на 

<

данные изъяты> возле административного здания поста ГИБДД по адресу: 

<

адрес>-а, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, и партия наркотического средства - смеси, общей массой Х грамм, содержащей в своем составе ?пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства Nметилэфедрона, приготовленные ФИО1 и неустановленным следствием лицом 2 совместно с неустановленными лицами для последующего незаконного сбыта наркопотребителям – клиентам Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» через тайники («закладки»), были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в присутствии понятых в период времени с Х часов Х минут до Х часов 

<

данные изъяты> минут в кабинете административного здания поста ГИБДД по адресу: 

<

адрес> у последней в бюстгальтере были обнаружены и изъяты 60 (шестьдесят) пакетиков из полимерного материала, с находящимся внутри каждого веществом, которое согласно справки о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой Х грамм, что относится к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса Х грамм смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, относится к крупному размеру. 

Таким образом, не позднее Х часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь активным участником организованной группы, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом 2 и неустановленными лицами, согласно ранее распределенным ролям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») как для общения с организатором организованной группы, «оператором» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», так и для исполнения своих функциональных обязанностей «закладчика» («розничного курьера») в составе организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств и их производных, осуществив умышленные действия из числа намеченных для достижения преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств и их производных в крупном размере бесконтактным способом через тайники («закладки») наркопотребителям на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, совершила покушение на незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства – смеси, общей массой Х грамм, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, однако довести до конца совместный преступный умысел не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в результате личного досмотра ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия, после консультации с защитником обвиняемая ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 317.1 УПК РФ обратилась с ходатайством о заключении с ней досудебного соглашения в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления, обязалась совершить следующие действия: дать признательные показания по существу предъявленного ей обвинения, сообщить о месте нахождения закладок наркотических средств в количестве 10 штук, расположенных в городе 

<

адрес>.

(т. № л. д. №)

ДД.ММ.ГГГГ следователем следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес> Х.Л.Н. с согласия руководителя следственного органа – начальника следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес> К.Т.В. перед 

<

адрес> городским прокурором 

<

адрес> возбуждено ходатайство о заключении с обвиняемой ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. 

(т. № л. д. №).

ДД.ММ.ГГГГ и.о. заместителя 

<

адрес> городского прокурора 

<

адрес> И.А.А., рассмотрев ходатайство обвиняемой ФИО1 и постановление следователя о заключении с обвиняемой досудебного соглашения о сотрудничестве, вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемой ФИО1 

(т. № л. д. №).

ДД.ММ.ГГГГ и.о. заместителя 

<

адрес> городского прокурора 

<

адрес> И.А.А. в присутствии следователя, проводившего предварительное расследование, обвиняемой ФИО1 и ее защитника – адвоката Перминовой Л.В. заключил с обвиняемой ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нем действия, которые обязалась совершить ФИО1:

- дать признательные показания по существу предъявленного ей обвинения, 

- сообщить о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами в количестве 9-10 штук, расположенных в городе 

<

адрес>,

(т. № л. д. №).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель 

<

адрес> городского прокурора 

<

адрес> М.Р.И.., рассмотрев ходатайство обвиняемой ФИО1 и постановление следователя о заключении с обвиняемой дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве, вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении дополнения к досудебному соглашению о сотрудничестве с обвиняемой ФИО1 

(т. № л. д. №).

ДД.ММ.ГГГГ заместител 

<

адрес> городского прокурора 

<

адрес> М.Р.И. в присутствии следователя, проводившего предварительное расследование, обвиняемой ФИО1 и ее защитника – адвоката Перминовой Л.В. заключил с обвиняемой ФИО1 дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нем действия, которые обязалась совершить ФИО1:

- дать признательные показания по существу предъявленного ей обвинения, 

- сообщить сведения об оптовом складе наркотических средств,

- сообщить о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами в количестве 9-10 штук, расположенных в городе 

<

адрес>,

(т. № л. д. №).

ДД.ММ.ГГГГ и.о. заместителя 

<

адрес> городского прокурора И.А.А. утвердил обвинительное заключение по уголовному делу по обвинению ФИО1, и вынес представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу № по обвинению ФИО2, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. ХХХ 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. ХХХ 4 ст. 228.1 УК РФ, копии которого вручены обвиняемой и ее защитнику ДД.ММ.ГГГГ.

(т№ л.д. №, л.д№, №, №, №, №)

В представлении и.о. заместителя 

<

адрес> городского прокурора И.А.А. указал, что в результате сотрудничества со следствием обвиняемой ФИО1 выполнены условия досудебного соглашения о сотрудничестве: 

ФИО1, допрошенная в качестве обвиняемой дала правдивые исчерпывание показания относительно совершенных ей преступлений, схемы сбыта наркотических средств, а также участия и роли в указанных преступлениях соучастников, таким образом, изобличив их. Показания ФИО1 полностью подтверждены материалами уголовного дела. Исполнение принятых на себя обязательств ФИО1 имело большое значение для расследования уголовного дела, изобличения других соучастников преступления и получения доказательств деятельности организованной преступной группы.

На основании признательных показаний ФИО1 к уголовной ответственности был привлечен гражданин, который, по версии органов предварительного расследования, являлся оптовым закладчиком наркотических средств, сведения о котором не были известны органам предварительного расследования; а также было изъято 7 «тайников – закладок» с наркотическими средствами в 

<

адрес>; по результатам рассмотрения сообщений об обнаружении СО ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ возбуждены уголовные дела №, №, № №, №, №, № по признакам преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 3 п. ХХ УК РФ.

(т. № л.д. №)

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель Семиков А.С. подтвердил выполнение подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что ФИО1 активно содействовала следствию в раскрытии и расследовании преступлений; после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве дала признательные показания относительно совершенного преступления; с участием ФИО1 проведена проверка ее показаний на месте. Своими показаниями ФИО1 способствовала изобличению и уголовному преследованию участников преступной группы.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтверждается материалами уголовного дела и собранными в соответствии с требованиями УПК РФ доказательствами.

Подтвердив выполнение подсудимой ФИО1 всех условий заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель Семиков А.С. счел необходимым рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения согласно представлению и.о. заместителя 

<

адрес> городского прокурора 

<

адрес> о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно и она полностью с ним согласна.

Подсудимая ФИО1 подтвердила, что свое ходатайство о заключении досудебного соглашения заявила добровольно и после консультаций с защитником наедине, само досудебное соглашение о сотрудничестве ею было заключено добровольно, с участием защитника. Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время она осознавала и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1 заявила, что согласна на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Защитник – адвокат Павлычева И.И. - подтвердила в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения ФИО1 заявила добровольно и после консультации с защитником, само досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно, с участием защитника. Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время ФИО1 осознавала и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Она, как защитник подсудимой, согласна на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судом решения по уголовному делу.

Суд убедился, что подсудимая ФИО1 заключила досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и после консультации с защитником наедине, осознавала и осознает в полной мере последствия такого соглашения, что подтвердила в суде; выполнила все условия, на которых заключено досудебное соглашение. В ходе предварительного следствия ФИО1 дала признательные показания, данные показания ФИО1 подтвердила в ходе проверки ее показаний на месте.

Своими показаниями подсудимая ФИО1 содействовала раскрытию и расследованию преступлений; изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в частности, неустановленного следствием лица-1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Таким образом, принимая во внимание, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные Гл.40-1 УПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нем доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 

По преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 3 ст. 30, п.п. ХХ ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 3 ст. 30, п.п. ХХ ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимой.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и характеризующие данные о личности подсудимой, суд признает ФИО1 в отношении ею содеянного вменяемой, подлежащей уголовной ответственности. 

Обсуждая вопрос о назначении подсудимой вида и размера наказания за совершенные преступления, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения; влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, роль и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления, а также данные о личности:

ФИО1 на учете в наркологическом диспансере 

<

адрес> не состоит (т. № л.д. №, №), на учете в психоневрологическом диспансере 

<

адрес> не состоит (т. № л.д. №,№), в ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> сведения об административных правонарушениях отсутствуют (т. № л.д. №), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. № л.д. №) и положительно (л.д.№ т№ № т.№), со стороны 

<

адрес> филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> - удовлетворительно (л.дл. № т.№); по месту работы - положительно (т. № л.д. №).

Согласно заключению медицинского (наркологического) освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, признаков наркологического заболевания не выявляет. В лечении от наркологической зависимости не нуждается.

(т. № л.д. №).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

При решении вопроса о назначении подсудимой наказания, судом признается в качестве смягчающих обстоятельств: совершение преступлений впервые, полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном; в соответствии с п. Х ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (т. № л.д. №, т. № л.д. №, т. № л.д. №, т. № л.д. №, т. № л.д. №, т. № л.д. №, т. № л.д. № т. № л.д. №, т. № л.д. №); в соответствии с п. Х ч.1 ст.61 УК РФ - наличие у виновной малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения (т. 8 л.д. №). 

Судом при определении вида и размера наказания для подсудимой учитывается состояние здоровья ее малолетнего ребенка (л.д№ т№); состояние здоровья близких родственников ( матери и малолетнего брата) ( л.д. № т.№). 

При определении срока наказания подсудимой суд применяет правила ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимой за содеянное определяется в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

При указанных обстоятельствах, исходя из строго индивидуального подхода к назначению наказания, учитывая, что назначенное наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, суд считает справедливым и правильным назначить ФИО1 за совершенные преступления наказание в виде лишения свободы. 

При этом, учитывая совокупность смягчающих вину подсудимой обстоятельств, ее роль в исполнении совместного преступного умысла, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Предусмотренных законом оснований для применения в отношении ФИО1 условного осуждения, в соответствии со ст. 73 УК РФ, не имеется. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО1, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений п. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 определяется в соответствии с п. Х ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Разрешая вопрос об отбывании наказания подсудимой ФИО1, суд, учитывая наличие на иждивении у последней малолетнего ребенка; принимая во внимание, что отец ее сына Ш.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время содержится под стражей по уголовному делу по обвинению в совершении преступления, за совершение которого предусмотрено наказание в виде длительного срока лишения свободы; учитывая отсутствие других близких родственников, способных обеспечить содержание ребенка; руководствуясь принципами гуманизма, находит возможным применить положения ст. 82 УК РФ, отсрочив ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Принимая во внимание, что в течение предварительного расследования и судебного разбирательства меру пресечения в виде домашнего ареста подсудимая ФИО1 не нарушала, суд не усматривает оснований для изменения ранее избранной меры пресечения на иную до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественные доказательства решается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

По настоящему уголовному делу имеются процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвокатов по назначению по осуществлению защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия:

Адвокату Павлычевой И.И.- в сумме 6 820 рублей;

Адвокату П.Л.В. – в сумме 22 260 рублей;

Адвокату И.Е.О.- в сумме 1 330 рублей

Итого в сумме 30 410 рублей, подтвержденные материалами уголовного дела

(т. № л.д. №) 

В соответствии со ст. 131 УПК РФ, к процессуальным издержкам, возмещаемым за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства, относятся, в том числе, суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя, суда.

Учитывая, что уголовное дело рассматривается в особом порядке принятия судебного решения, расходы на оплату вознаграждения адвоката по назначению в ходе предварительного расследования взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновной ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

По преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 06 лет (шесть лет), 

По преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 06 лет (шесть лет), 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком 08 лет (восемь лет), с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО2 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее малолетним ребенком Ш.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

В соответствии с п.»б» ч. 3-1 ст. 72 УК РФ, зачесть в случае отмены отсрочки отбывания наказания ФИО1 в срок отбывания наказания срок задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст.72 УК РФ.

В соответствии с п.3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в случае отмены отсрочки отбывания наказания ФИО1 в срок отбывания наказания время нахождения под домашним арестом в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Меру пресечения, избранную ФИО2 в ходе предварительного расследования, до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить в виде домашнего ареста.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ПАО «

<

данные изъяты>» по абонентскому номеру №, которым пользовалась ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на компакт-диске, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение срока хранения;

- информацию о движении денежных средств по лицевым счетам в системе «

<

данные изъяты>» по номерам: №, №, №, №, которыми пользовалась обвиняемае ФИО1 на компакт-диске, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение срока хранения;

- информацию по лицевому счету банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 на компакт-диске, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение срока хранения;

- информацию по лицевым счетам банковских карт ПАО «

<

данные изъяты>», открытых на обвиняемую ФИО1 на компакт-диске, упакованную в бумажный конверт, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение срока хранения;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой Х грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средстваN-метилэфедрон, массой Х грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой Х грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ГУ МВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам №, №;

- трое электронных весов и пустые полимерные пакетики, принадлежащие ФИО1 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам №, №;

- карту «

<

данные изъяты>» № и карту «

<

данные изъяты>» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам №, №;

- блокнот и разлинованный лист бумаги с рукописными записями, принадлежащие ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам №, №;

- банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО1 и карту «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам №, №;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» с индивидуальным номером №, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам №, №;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» с индивидуальным номером №, принадлежащий ФИО1, переданный на ответственное хранение Ш.И.А.; по вступлению приговора в законную силу передать по принадлежности; 

- информацию, полученную в ходе осмотра двух мобильных телефонов марок «

<

данные изъяты>» следователем, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение срока хранения;

- информацию, полученную в ходе осмотра мобильных телефонов марок «

<

данные изъяты>», хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение срока хранения;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, IMEI: № с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» с индивидуальным номером №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- образцы слюны ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение срока хранения;

- образцы почерка ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение срока хранения;

- информацию о движении денежных средств по счету карты № «

<

данные изъяты>», хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение срока хранения;

- информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ПАО «

<

данные изъяты>» по абонентскому номеру №, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течении срока хранения;

- автомашину 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, переданную на ответственное хранение Ш.И.А., по вступлению приговора в законную силу считать переданной о принадлежности.

Приговор может быть обжалован, на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в течение десяти суток с момента провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных жалоб на приговор суда осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, письменно указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья В. Э.Щелина